
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

                         Ελευσίνα, 4/11/2016

                         Αρ. Διακήρυξης: 199840

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΣΕ ΕΥΡΩ

ΓΙΑ ΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ /

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ

Ταχ. Δ/νση:    Ηρώων Πολυτεχνείου 78
Ταχ. Κώδικας: 192 00 - ΕΛΕΥΣΙΝΑ
Πληροφορίες για τους όρους της 
Διακήρυξης:   Μαρία Ζελιαναίου
                      Αριάδνη Φραγκιαδάκη
Τηλέφωνο:    213 2047008 & 009
FAX:               213 2047075
Email : mzelianeou  @  patt  .  gov  .  gr

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΟΥ: ΠΡΟΜΉΘΕΙΑ ΥΓΡΏΝ

ΚΑΥΣΊΜΩΝ ΚΊΝΗΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΏΝ

ΟΧΗΜΆΤΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΏΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΆΤΩΝ

ΈΡΓΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΉΣ ΑΤΤΙΚΉΣ 

CPV  : 09132000-3

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:

30.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

ΚΑΕ 1511

Κριτήριο κατακύρωσης: 

Χαμηλότερη τιμή

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ   ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΉΘΕΙΑ

ΥΓΡΏΝ ΚΑΥΣΊΜΩΝ ΚΊΝΗΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΏΝ ΟΧΗΜΆΤΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΏΝ ΚΑΙ

ΜΗΧΑΝΗΜΆΤΩΝ ΈΡΓΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΉΣ ΑΤΤΙΚΉΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  του  Ν.  3852/07-06-2010 που αφορά στην «Νέα Αρχιτεκτονική της
Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών
θεμάτων», όπως ισχύει.

3. Τις  διατάξεις  του  Ν. 3419/2005 «Γενικό  Εμπορικό  Μητρώο  –  Εκσυγχρονισμός  της
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την
υποχρεωτική  ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

1

16PROC005382461 2016-11-14

mailto:mzelianeou@patt.gov.gr
ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
5. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  26  περί  συγκρότησης  συλλογικών  οργάνων  του  Ν.

4024/2011 (ΦΕΚ Α΄ 226/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο –
βαθμολόγιο,  εργασιακή εφεδρεία  και  άλλες  διατάξεις  εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου
πλαισίου  δημοσιονομικής  στρατηγικής  2012-2015».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/Α΄/2011) «Σύσταση Ενιαίας Αρχής Δημοσίων
Συμβάσεων  και  Κεντρικού  Ηλεκτρονικού  Μητρώου  Δημοσίων  Συμβάσεων»,  όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/τ. Α’/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ».

8. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4155/2013 (ΦΕΚ  120/τ.  Α’/29.05.2013)  «Εθνικό  Σύστημα
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες Διατάξεις » όπως έχει τροποποιηθεί και
ισχύει.

9. Τις  διατάξεις  του  Ν. 4152/2013 άρθρο πρώτο παρ. Ζ «Προσαρμογή της Ελληνικής
νομοθεσίας στην οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές» (ΦΕΚ Α΄ 107/9.5.2013).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167/23.7.2013) «Φορολογία
εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του
Ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις.

11. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4250/26-3-2014 (ΦΕΚ  74/Τ.  Α΄/2014)  «Διοικητικές
Απλουστεύσεις  – Καταργήσεις,  Συγχωνεύσεις  Νομικών Προσώπων και  Υπηρεσιών του
Δημοσίου  Τομέα  –  Τροποποίηση  Διατάξεων  του  Π.Δ.  318/1992(Α’  161)  και  λοιπές
ρυθμίσεις».

12. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4270/2014  (ΦΕΚ  143/28/6/2014)  «Αρχές  Δημοσιονομικής
Διαχείρισης  και Εποπτείας (Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -Δημόσιο λογιστικό
και άλλες διατάξεις»

13. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4412/2016 (ΦΕΚ  147/τ.  Α’/8-8-2016)  «Δημόσιες  Συμβάσεις
Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών  (προσαρμογή  στις  οδηγίες  2014/24/ΕΕ&
2014/25/ΕΕ)».

14. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 496/1974 (ΦΕΚ 204/τ. Α’/1974) «Περί Λογιστικού των Νομικών
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010  (ΦΕΚ 194/τ. Α’/2-11-2010) «Ανάληψη Υποχρεώσεων
από τους Διατάκτες», όπως ισχύει.

16. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του  Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Τ. Α’/5-8-2016) «Ανάληψη
Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

17. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ/τ. Α’ 238/27-12-2010) – Οργανισμός της
Περιφέρειας, όπως τροποποιήθηκε με την ΥΑ 44403/2011 (ΦΕΚ/τ. Β’/2494/4-11-2011).

18. Την υπ’ αριθ. 35130/739/09-08-2010 (ΦΕΚ/τ. Β’/1291/11-08-2010) απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών «Αύξηση των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του Ν.
2362/95  για  τη  σύναψη  δημοσίων  συμβάσεων  που  αφορούν  προμήθεια  προϊόντων,
παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων».

19. Την  υπ’  αριθ.  οικ.  177070/2014  (ΦΕΚ  2542/τ.  Β’  /24-09-2014) απόφαση  της
Περιφερειάρχη  Αττικής  περί  «Ανάθεση  –  Μετάβαση  αρμοδιοτήτων  στους
Αντιπεριφερειάρχες».

20. Τις  υπ’  αριθ.  οικ.  183947/2014  και  οικ.  184244/2014  αποφάσεις  της
Περιφερειάρχη Αττικής περί Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Αττικής και
Ορισμού Προέδρου Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής αντίστοιχα.

2

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
21. Την  υπ’  αριθ.  οικ.  232641/2014  (ΦΕΚ  3203/τ.  Β’/28-11-2014) απόφαση  της

Περιφερειάρχη Αττικής περί «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφερειάρχη Αττικής».
22. Την υπ’  αριθ.  οικ.  234321/2014  (ΦΕΚ  3203/τ.  Β’/28-11-2014) απόφαση  της

Περιφερειάρχη  Αττικής  περί  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  σε  Αντιπεριφερειάρχες  της
Περιφέρειας  Αττικής,  σε  Περιφερειακούς  Συμβούλους  της  Περιφέρειας  Αττικής  και
παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  «Με  εντολή  Περιφερειάρχη»  σε  Προϊσταμένους
Διεύθυνσης».

23. Το  υπ’  αριθ.  4584/30-9-2016 έγγραφο της  Διεύθυνσης  Νομικών Υπηρεσιών της
Ενιαίας  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Συμβάσεων  (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.),  αναφορικά  με  τα
πρότυπα τεύχη διακηρύξεων / προκηρύξεων μετά την εφαρμογή του Ν. 4412/2016.     

24. Την  υπ’  αριθ.  45/2016  (ΑΔΑ:  ΩΟΞΙ7Λ7-ΜΛΤ)  απόφαση  του  Περιφερειακού
Συμβουλίου Αττικής με θέμα: «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες της
Περιφέρειας Αττικής έτους 2016».

25. Το  υπ’  αριθ.  5025/4220/30-01-2014  έγγραφο της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης
σύμφωνα με το οποίο δόθηκε εξαίρεση από την απόσυρση επιβατικών οχημάτων άνω
των 1400 cc της Περιφέρειας Αττικής.

26. Την υπ’ αριθ. 271/2016 (ΑΔΑ: ΩΞ9Φ7Λ7-Ω92) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής
«Συγκρότηση τεσσάρων επιτροπών για τις  ανάγκες της Δ/νσης Οικονομικών της Π.Ε.
Δυτ. Αττικής, 1) Πενταμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης των Αποτελεσμάτων Ανοικτών /
Διεθνών  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης,  2)  Τριμελούς  Επιτροπής
Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών,  3)  Τριμελούς  Επιτροπής
Αξιολόγησης Ενστάσεων & Προσφυγών και 4) Τριμελούς Επιτροπής Παραλαβής Υλικών &
Παροχής Εργασιών όλων των Διευθύνσεων, τμημάτων & γραφείων της ΠΕΔΑ».

27. Την  υπ’  αριθ.  2181/2016  (ΑΔΑ:  ΨΥ7Χ7Λ7-ΡΩ5) απόφαση  της  Οικονομικής
Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Αττικής,  με  την  οποία  εγκρίθηκε  η  δαπάνη  και  διάθεση
πίστωσης  έως  του  ποσού  των  τριάντα  χιλιάδων  ευρώ  (30.000,00  €)
συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α. για  προμήθεια  υγρών  καυσίμων  κίνησης  των
υπηρεσιακών οχημάτων, φορτηγών και μηχανημάτων έργου της Π.Ε. Δυτ. Αττικής με τη
διαδικασία του Συνοπτικού Μειοδοτικού Διαγωνισμού.   

28. Την υπ’ αριθ. 188920/12-10-2016 (ΑΔΑ: 7ΝΑ97Λ7-Μ4Δ) Απόφαση Ανάληψης
Υποχρέωσης με  την  οποία  δεσμεύτηκε  το  συνολικό  ποσό  των  30.000,00  €,
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. στον  ΚΑΕ 1511 και η οποία καταχωρήθηκε με α/α
317 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών της ΥΔΕ.

29. Την  υπ’  αριθ.  2576/2016  (ΑΔΑ:  ΩΟΨΣ7Λ7-ΔΝ4)  απόφαση  της  Οικονομικής
Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Αττικής  με  την  οποία  εγκρίθηκαν  οι  όροι  της  παρούσας
διακήρυξης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
 

Την  προκήρυξη  Συνοπτικού  Μειοδοτικού  Διαγωνισμού  με  κριτήριο  κατακύρωσης  το
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί της Μέσης Λιανικής Τιμής των προς προμήθεια
ειδών  (βενζίνη  αμόλυβδη  και  πετρέλαιο  κίνησης),  όπως  ορίζεται  στο  Δελτίο
Πιστοποίησης  Τιμών  της  Δ/νσης  Ανάπτυξης  της  Π.Ε.  Κεντρικού  Τομέα  της
Περιφέρειας  Αττικής,  με  την  προϋπόθεση  η  προσφορά  να  μην  υπερβαίνει  την
προϋπολογισθείσα δαπάνη για την κάλυψη των αναγκών για προμήθεια υγρών καυσίμων
κίνησης  υπηρεσιακών  οχημάτων,  φορτηγών  &  μηχανημάτων  έργου  της  Π.Ε  Δυτ.  Αττικής,

3

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
προϋπολογισμού 30.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., όπως αναλυτικά περιγράφονται τα
είδη στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Διακήρυξης αυτής.

Η Μέση Λιανική Τιμή περιλαμβάνει τον Φ.Π.Α., ο οποίος θα αφαιρείται με εσωτερική αφαίρεση,
στη  συνέχεια  από  το  υπόλοιπο  ποσό  θα  αφαιρείται  το  δοθέν  ποσοστό  έκπτωσης  και  στο
προκύπτον πλέον καθαρό ποσό θα υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. 

Η σύμβαση θα ισχύει από την υπογραφή της και μέχρι της εξαντλήσεως του προϋπολογισμού
των  30.000,00  €  συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α.,  και  μέχρι  την  ολοκλήρωση  του  Διεθνούς
Διαγωνισμού, που αναμένεται να διενεργηθεί από τον Κεντρικό Τομέα της Περιφέρειας Αττικής
(όποιο από τα δύο επέλθει πρώτο). 
  
Η δαπάνη θα βαρύνει στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής/Π.Ε. Δυτ. Αττικής έτους
2016, Ειδικού Φορέα 06072 και ΚΑΕ 1511.

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί ύστερα από προθεσμία δώδεκα (12) ημερών από την ημερομηνία
ανάρτησης  στο  ΚΗΜΔΗΣ,  στην  ιστοσελίδα  της  Περιφέρειας  Αττικής  και  στο  πρόγραμμα
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και συγκεκριμένα την 28/11/2016, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30 π.μ. ενώπιον
της  Τριμελούς  Επιτροπής  Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και
Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  (Ηρώων  Πολυτεχνείου  78,  1ος όροφος  στην  αίθουσα
Συνεδριάσεων).

Οι προσφορές μπορούν να κατατίθενται αυτοπροσώπως ή να αποστέλλονται στη Γραμματεία
της Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (υπόψη Τμήματος
Προμηθειών), Ηρώων Πολυτεχνείου 78 στην Ελευσίνα Τ.Κ. 19 200, με οποιονδήποτε τρόπο και
όπου και παραλαμβάνονται με απόδειξη, με την απαραίτητη όμως, προϋπόθεση ότι αυτές θα
περιέλθουν  στην  παραπάνω  Υπηρεσία  μέχρι  την  προηγούμενη  της  ημερομηνίας
διενέργειας του διαγωνισμού, ημέρα Παρασκευή ημερομηνία 25/11/2016 και έως
15:00 μ.μ.

Κατά  την  καταληκτική  ημερομηνία  υποβολής  προσφορών  (ήτοι  28/11/2016),  η
κατάθεση των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής πραγματοποιείται σύμφωνα
με τα οριζόμενα στο Παράρτημα Ά της παρούσας διακήρυξης.

Προσφορές που περιέρχονται στην Υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο, πριν από την διενέργεια
του διαγωνισμού, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στα αρμόδια όργανα αποσφράγισης
των προσφορών που παραλαμβάνουν τις προσφορές, προ της εκπνοής της προθεσμίας που
καθορίζεται από τη διακήρυξη ή την πρόσκληση, προκειμένου να αποσφραγιστούν μαζί με τις
άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία.

Επιστρέφονται, χωρίς να αποσφραγιστούν και οι προσφορές που υποβάλλονται, ή
περιέρχονται στην Υπηρεσία, με οποιοδήποτε τρόπο, ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΑ.

1) Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν :
 Όλα τα φυσικά ή Νομικά πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά.
 Ενώσεις εταιρειών που υποβάλλουν κοινή προσφορά.

4

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
 Συνεταιρισμοί.

2. Οι προσφορές, θα κατατίθενται  σε σφραγισμένο φάκελο, με τα στοιχεία της υπηρεσίας
και του διαγωνιζόμενου. 

3.  Οι  προσφορές  ισχύουν και  δεσμεύουν  τους  διαγωνιζόμενους  επί  εκατόν είκοσι  (120)
ημέρες από την επόμενη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού.

Προσφορά  που  ορίζει  χρόνο  ισχύος  μικρότερο  του  παραπάνω  αναφερομένου
ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ.

4. Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με :
             α) Τους συμπληρωματικούς γενικούς όρους, που επισυνάπτονται.

   γ) Το Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων».
   δ) Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Α’/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ& 2014/25/ΕΕ)».

Προς  διευκόλυνση  των  ενδιαφερομένων,  το  πλήρες  κείμενο  της  διακήρυξης  και  τα
παραρτήματά  της  θα  διατίθενται  σε  ηλεκτρονική  μορφή  στον  διαδικτυακό  τόπο  της
αναθέτουσας αρχής: www  .  patt  .  gov  .  gr

Οι παραλήπτες της διακήρυξης (είτε ηλεκτρονικά είτε από το Τμήμα Προμηθειών) θα πρέπει να
συμπληρώνουν  σχετικό  έντυπο με  τα  στοιχεία  των  ενδιαφερομένων  (όπως  επωνυμία,
διεύθυνση, τηλέφωνο, φαξ, email) έτσι ώστε η Υπηρεσία να έχει κατάλογο όσων παρέλαβαν τη
διακήρυξη.

Τυχόν διευκρινήσεις σχετικά με τους όρους της διακήρυξης παρέχονται από την Υπηρεσία μας,
από την κα Μαρία Ζελιαναίου και την κα Αριάδνη Φραγκιαδάκη, τηλέφωνα  213 2047
008 και 213 2047 004 αντίστοιχα, fax : 213 2047 075.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ

5

16PROC005382461 2016-11-14

http://www.patt.gov.gr/
ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Άρθρο 96 του Ν. 4412/2016

1. Όσοι  επιθυμούν  να  λάβουν  μέρος  στο  διαγωνισμό  πρέπει  να  καταθέσουν  έγγραφη
σφραγισμένη προσφορά ή αίτηση συμμετοχής μέσα στην προθεσμία που ορίζεται από την
παρούσα διακήρυξη.

2. Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής μπορούν να κατατίθενται αυτοπροσώπως ή να
αποστέλλονται  στη Γραμματεία της Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφερειακής Ενότητας
Δυτικής Αττικής (υπόψη Τμήματος Προμηθειών), Ηρώων Πολυτεχνείου 78 στην Ελευσίνα,
Τ.Κ. 19200, με οποιονδήποτε τρόπο και παραλαμβάνονται με απόδειξη, με την απαραίτητη
προϋπόθεση  ότι  σε  κάθε  περίπτωση,  αυτές  θα  περιέλθουν  στην  παραπάνω Υπηρεσία
μέχρι την προηγούμενη της ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού, ημέρα
Παρασκευή,  ημερομηνία 25/11/2016 και έως 15:00 μ.μ.

3. Προσφορές  που  περιέρχονται  στην  Υπηρεσία  με  οποιοδήποτε  τρόπο,  πριν  από  την
καταληκτική  ημερομηνία  υποβολής  των  προσφορών,  δεν  αποσφραγίζονται,  αλλά
παραδίδονται  στην  αρμόδια  Τριμελή  Επιτροπή  Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων
Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης,  προκειμένου  να
αποσφραγιστούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία.

4. Η έναρξη υποβολής των προσφορών και  των αιτήσεων συμμετοχής,  που κατατίθενται
κατά την καταληκτική ημερομηνία  (28/11/2016) στην αρμόδια Τριμελή Γνωμοδοτική
Επιτροπή  Διενέργειας  /  Αξιολόγησης  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  &
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής,  κηρύσσεται  από τον Πρόεδρο
αυτής μισή ώρα πριν από την ώρα λήξης, ήτοι στις 09:00 π.μ. Η παραλαβή μπορεί να
συνεχισθεί  και  μετά  την  ώρα  λήξης,  αν  η  υποβολή,  που  έχει  εμπρόθεσμα  αρχίσει,
συνεχίζεται  χωρίς  διακοπή  λόγω  του  πλήθους  των  προσελθόντων  ενδιαφερομένων
οικονομικών φορέων. Η λήξη της παραλαβής κηρύσσεται επίσης από τον πρόεδρο της
αρμόδιας Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής Διενέργειας / Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων
Πρόχειρων Διαγωνισμών & Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής,  με
προειδοποίηση ολίγων λεπτών της ώρας και μετά την κήρυξη της λήξης δεν γίνεται δεκτή
άλλη  προσφορά  ή  αίτηση  συμμετοχής.  Ο  Πρόεδρος  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού
επικοινωνεί,  εν  συνεχεία,  αμέσως  με  τη  Γραμματεία  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών  της
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής για να διαπιστώσει αν έχουν αφιχθεί προσφορές,

6

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
κατά τα  ως άνω οριζόμενα και  σε  καταφατική  περίπτωση,  μεταβαίνει  μέλος της,  κατ’
εντολή του Προέδρου της και παραλαμβάνει τις προσφορές για να τηρηθεί η υπόλοιπη
διαδικασία του διαγωνισμού.

5. Προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, επιστρέφονται χωρίς
να αποσφραγισθούν ή να αξιολογηθούν αντιστοίχως. 

6. Οι προσφορές και οι αιτήσεις συμμετοχής υπογράφονται και μονογράφονται ανά φύλλο
από  τον  οικονομικό  φορέα  ή,  σε  περίπτωση  νομικών  προσώπων,  από  το  νόμιμο
εκπρόσωπο αυτών.

7. Η  ένωση  οικονομικών  φορέων  υποβάλλει  κοινή  προσφορά,  η  οποία  υπογράφεται
υποχρεωτικά είτε από όλους τους οικονομικούς φορείς που αποτελούν την ένωση είτε από
εκπρόσωπό  τους  νομίμως  εξουσιοδοτημένο.  Στην  προσφορά  απαραιτήτως  πρέπει  να
προσδιορίζεται  η  έκταση και  το  είδος  της  συμμετοχής  του (συμπεριλαμβανομένης  της
κατανομής  αμοιβής  μεταξύ  τους)  κάθε  μέλους  της  ένωσης,  καθώς  και  ο
εκπρόσωπος/συντονιστής αυτής

Τρόπος λήψης εγγράφων Διαγωνισμού

 Η  διάθεση  της  Διακήρυξης  γίνεται  από  τα  γραφεία  της  Περιφερειακής  Ενότητας
Δυτικής Αττικής, Ηρ. Πολυτεχνείου 78, Τ.Κ. 19 200, 3ος όροφος, γραφείο 306
(Διεύθυνση  Οικονομικών,  Τμήμα  Προμηθειών),  και  η  παραλαβή  της  γίνεται  είτε
αυτοπροσώπως είτε με courier. Στην περίπτωση παραλαβής της Διακήρυξης μέσω courier,
η Π.Ε.Δ.Α. δεν έχει καμία απολύτως ευθύνη για την έγκαιρη και σωστή παράδοσή της.

 Οι παραλήπτες της Διακήρυξης θα πρέπει να συμπληρώνουν σχετικό έντυπο με τα στοιχεία
των  ενδιαφερομένων  (όπως  επωνυμία,  διεύθυνση,  τηλέφωνο,  φαξ,  διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου), έτσι ώστε η Π.Ε.Δ.Α. να έχει στη διάθεση της κατάλογο όσων
παρέλαβαν τη διακήρυξη.

 Οι  παραλήπτες  της  Διακήρυξης  υποχρεούνται  άμεσα  να  την  ελέγξουν  από  άποψη
πληρότητας σύμφωνα με τον πίνακα περιεχομένων και τον συνολικό αριθμό σελίδων και
εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράλειψη να το γνωρίσουν με έγγραφο στην Π.Ε.Δ.Α.
και  να  ζητήσουν  νέο  πλήρες  αντίγραφο.  Προσφυγές  κατά  της  νομιμότητας  του
Διαγωνισμού με το αιτιολογικό της μη πληρότητας του παρεληφθέντος αντιγράφου της
Διακήρυξης θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

 Προς διευκόλυνση των ενδιαφερομένων, το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης διατίθεται και
σε ηλεκτρονική μορφή μέσω του διαδικτύου στη διεύθυνση : www  .  patt  .  gov  .  gr.

7

16PROC005382461 2016-11-14

http://www.patt.gov.gr/
ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΑΡΘΡΟ 1  ο   
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Απαραίτητες προϋποθέσεις για τη συμμετοχή των ενδιαφερομένων στο διαγωνισμό
είναι:

1. Οι διαγωνιζόμενοι - προκειμένου να μην αποβαίνει  αντιοικονομικός ο ανεφοδιασμός των
οχημάτων  και  μηχανημάτων  έργου  -  πρέπει  να  διαθέτουν  πρατήριο  υγρών  καυσίμων  το
μέγιστο σε ακτίνα έξι χιλιομέτρων από την έδρα της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής
(Ηρώων  Πολυτεχνείου  78,  Ελευσίνα,  19200),  όπου  βρίσκεται  και  το  γραφείο  κίνησης
οχημάτων,  ώστε  να  εξασφαλίζεται  η  άμεση,  συνεχής,  απρόσκοπτη  και  ακώλυτη  παροχή
καυσίμων  σε  αυτά  όποτε  και  εφόσον  χρειάζεται.   Εκτός  του  πρατηρίου  της  έδρας,  οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να διαθέτουν πρατήρια υγρών καυσίμων και σε άλλες περιοχές της
αρμοδιότητας της Π.Ε. Δυτ. Αττικής. 

2. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα προμήθειας καυσίμων καθ’ όλη τη
διάρκεια του έτους.

3. Σε περίπτωση μη τήρησης όρων της σύμβασης η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα προμήθειας
καυσίμων από άλλο πρατήριο σε βάρος του προμηθευτή

ΑΡΘΡΟ 2  ο   
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ & ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

(άρθρο 92 του Ν. 4412/2016)

1. Οι προσφορές και αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στον
οποίο πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
α)   Η λέξη «Προσφορά» ή «Αίτηση συμμετοχής». 
β) Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας,  που διενεργεί  τον διαγωνισμό (Περιφέρεια
Αττικής,  Γενική  Δ/νση  Οικονομικών,  Δ/νση  Οικονομικών  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής,  Τμήμα
Προμηθειών).
γ)  Ο αριθμός της Διακήρυξης.

8

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
δ)  Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής.
ε)  Τα στοιχεία του αποστολέα. 

2. Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται τρεις χωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι με τις
εξής ενδείξεις :  Α. «Δικαιολογητικά συμμετοχής», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3
του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β’, Β. «Τεχνική Προσφορά», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4
του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β’ και  Γ. «Οικονομική Προσφορά», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο
άρθρο 5 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β’.  

Οι  ως  άνω  ξεχωριστοί  σφραγισμένοι  φάκελοι  (δικαιολογητικά  συμμετοχής,  τεχνικής
προσφοράς και οικονομικής προσφοράς) φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου, που
περιγράφονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

3. Οι  προσφορές  και  οι  αιτήσεις  συμμετοχής  και  τα  περιλαμβανόμενα  σε  αυτές  στοιχεία
συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην
ελληνική  γλώσσα.  Στα  αλλοδαπά  δημόσια  έγγραφα  και  δικαιολογητικά  εφαρμόζεται  η
Συνθήκη  της  Χάγης  της  5/10/1961,  που  κυρώθηκε  με  το  ν.  1497/1984  (Α'  188).
Δικαιολογητικά  που  εκδίδονται  σε  άλλο  κράτος,  συνοδεύονται  από  επίσημη  μετάφραση
στην Ελληνική γλώσσα. 

                                                             
ΑΡΘΡΟ 3  ο   

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» 
(άρθρο 93 του Ν. 4412/2016)

Ο ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος με την ένδειξη «Δικαιολογητικά συμμετοχής» πρέπει να
περιέχει:

1. Βεβαίωση έναρξης εργασιών από την αντίστοιχη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.)
και  τις  μεταβολές,  αν  πρόκειται  για  Φυσικά  Πρόσωπα  ή  ατομική  επιχείρηση και
Πιστοποιητικό μέλους σε ισχύ της αρμόδιας Υπηρεσίας Γ.Ε.Μ.Η., αν πρόκειται για Νομικά
Πρόσωπα.  
2. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε
ισχύει, στην οποία: 
i) Αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού στον οποίο συμμετέχουν.
ii)  Δηλώνεται  ότι  η  προσφορά τους  συντάχθηκε σύμφωνα με  τους  όρους  της  παρούσας
διακήρυξης, τους οποίους και αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα.
iii) Δηλώνεται ότι πληρούνται όλοι οι όροι του διαγωνισμού. 

3. Υπεύθυνη δήλωση  της παρ. 4 του Άρθρου 8 του Ν. 1599/86 (Α’ 75), όπως εκάστοτε
ισχύει, στην οποία δηλώνεται ότι μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους:
i) Δεν τελούν σε αποκλεισμό από διαγωνισμούς όπως περιγράφονται στα  άρθρα 73, 74 σε
συνδυασμό  με  το  άρθρο  80  του  Ν.  4412/2016  κατά  την  ημερομηνία  διενέργειας  του
διαγωνισμού. Εάν η ποινή του αποκλεισμού επιβλήθηκε για ορισμένο χρόνο, το στοιχείο τούτο
λαμβάνεται υπόψη για την απόρριψη της προσφοράς, μόνο για το χρονικό αυτό διάστημα.
ii) Δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική Απόφαση, για κάποιο από τα αδικήματα
της παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016, ήτοι συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση,

9

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
δωροδοκία, απάτη, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, για κάποιο από τα
αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας,
της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας.
iii) Δεν τελούν σε πτώχευση καθώς και ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση.
Τα αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα δηλώνουν ότι δεν τελούν σε πτώχευση ή υπό άλλη
ανάλογη κατάσταση καθώς και  σε διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή υπό άλλη ανάλογη
διαδικασία.
iv) Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν
τις  εισφορές κοινωνικής  ασφάλισης  (κύριας  και  επικουρικής)  και  ως προς τις  φορολογικές
υποχρεώσεις τους.
v) Δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει  ή υπό ειδική
εκκαθάριση του Ν. 1892/1990 όπως εκάστοτε ισχύει, (ή άλλες ανάλογες καταστάσεις εφόσον
πρόκειται  για  αλλοδαπά  νομικά  πρόσωπα)  και  ότι  δεν  τελούν  υπό  διαδικασία  έκδοσης
απόφασης  κοινής  ή  ειδικής  εκκαθάρισης   των  ανωτέρω  νομοθετημάτων  (ή  υπό  άλλες
ανάλογες καταστάσεις εφόσον πρόκειται για αλλοδαπά νομικά πρόσωπα).

4. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του Άρθρου 8 του Ν. 1599/86 (Α’ 75), όπως εκάστοτε
ισχύει, στην οποία δηλώνεται ότι τα προς προμήθεια είδη είναι άριστης ποιότητας, τηρούν τις
προδιαγραφές  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  και  ότι  πληρούν  τις  τεχνικές  προδιαγραφές   της
παρούσας διακήρυξης.

Διευκρινίσεις:

 Σε  περίπτωση  που  ο  προσφέρων  είναι  νομικό  πρόσωπο,  τις  υπεύθυνες  δηλώσεις,
υποβάλλουν:

 οι Διαχειριστές όταν το νομικό πρόσωπο είναι Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε.
 ο Πρόεδρος του Δ.Σ. και ο Διευθύνων Σύμβουλος όταν το νομικό πρόσωπο είναι Α.Ε.
 σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου, οι νόμιμοι εκπρόσωποί του.

Όταν ο προσφέρων είναι συνεταιρισμός η ως άνω υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται από τον
Πρόεδρο του Συνεταιρισμού.
Όταν ο προσφέρων είναι Ένωση προμηθευτών – κοινοπραξία, η ως άνω δήλωση αφορά,
σύμφωνα με τα ανωτέρω, κάθε μέλος που συμμετέχει στην Ένωση ή Κοινοπραξία.
Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, μαζί με την
προσφορά υποβάλλουν τα παραπάνω δικαιολογητικά για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει
στην ένωση ή στην κοινοπραξία.

Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με αντιπρόσωπό τους υποβάλλουν μαζί
με την προσφορά αντίγραφο παραστατικού εκπροσώπησης. Ειδικά τα Νομικά πρόσωπα
υποβάλλουν και  παραστατικό  από το οποίο να προκύπτει  ο  νόμιμος εκπρόσωπος
τους.

Οι  ανωτέρω  υπεύθυνες  δηλώσεις  φέρνουν  ημερομηνία  εντός  των  τελευταίων
τριάντα ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των

10

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
προσφορών και δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής (σύμφωνα
με το άρθρο 3 του Ν. 4250/2014).

Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε Κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται υποχρεωτικά από
επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. Επίσημες μεταφράσεις γίνονται δεκτές είτε
από  τη  Μεταφραστική  Υπηρεσία  του  Υπουργείου  Εξωτερικών  είτε  από  δικηγόρους  και
συμβολαιογράφους, πιστοποιημένους από τους αντίστοιχους επαγγελματικούς τους φορείς.

Η  αρμόδια  Τριμελής  Γνωμοδοτική  Επιτροπή  Διενέργειας  /  Αξιολόγησης  Αποτελεσμάτων
Πρόχειρων Διαγωνισμών & Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής μπορεί να
ζητήσει  τη  συμπλήρωση δικαιολογητικών,  όπως αυτά  περιγράφονται  στο  άρθρο  102  του
Ν.  4412/2016,  και  οι  προσφέροντες  υποχρεούνται  να τα προσκομίσουν μέσα σε χρονικό
διάστημα  που  θα  καθοριστεί  από  την  Γνωμοδοτική  Επιτροπή.  Σε  περίπτωση  που  τα
δικαιολογητικά που ζητήθηκαν από την επιτροπή δεν συμπληρωθούν από τον συμμετέχοντα,
η προσφορά θα απορρίπτεται.

ΑΡΘΡΟ 4  ο   
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

(άρθρο 94 του Ν. 4412/2016)

Ο ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος με την ένδειξη «τεχνική προσφορά» πρέπει να περιέχει
τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς, όπως αυτά περιγράφονται  στο  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ της
παρούσας διακήρυξης.
Σε  περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία  της προσφοράς δεν είναι  δυνατόν,  λόγω μεγάλου
όγκου,  να  τοποθετηθούν  στον  κυρίως  φάκελο,  τότε  αυτά  συσκευάζονται  χωριστά  και
ακολουθούν  τον  κυρίως  φάκελο  με  την  ένδειξη  «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»  και  τις
λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου

ΑΡΘΡΟ 5  ο   
ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ & ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» 

(άρθρο 95 του Ν. 4412/2016)

Ο ξεχωριστός  σφραγισμένος  φάκελος  με  την  ένδειξη  «οικονομική  προσφορά»  πρέπει  να
περιέχει  την  οικονομική  προσφορά  -  προσφερόμενη  τιμή σε  ευρώ,  σύμφωνα  με  το
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’ της παρούσας διακήρυξης.

Η τιμή του προς προμήθεια υλικού δίνεται ανά μονάδα, όπως καθορίζεται στη διακήρυξη. 
Στην  τιμή  περιλαμβάνονται  οι  υπέρ  τρίτων  κρατήσεις,  ως  και  κάθε  άλλη  επιβάρυνση,
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,  μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.,  για παράδοση του
υλικού ή της  παρεχόμενης  υπηρεσίας  στον τόπο και  με  τον τρόπο που προβλέπεται  στη
διακήρυξη.

Στο  διαγωνισμό  δεν  γίνονται  δεκτές  εναλλακτικές  προσφορές  και  αντιπροσφορές.  Σε
περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

11

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
ΑΡΘΡΟ 6  ο

ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
(άρθρο 97 του Ν. 4412/2016)

1. Οι  προσφορές  ισχύουν  και  δεσμεύουν  τους  προσφέροντες  για  120  ημέρες
προσμετρούμενες από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών.
2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του παραπάνω αναφερόμενου απορρίπτεται
ως απαράδεκτη. 
3. Η παράταση της ισχύος της προσφοράς μπορεί να λαμβάνει χώρα κατ' ανώτατο όριο για
χρονικό  διάστημα ίσο με  την προβλεπόμενη από τη  διακήρυξη αρχική διάρκεια  ισχύος  της
προσφοράς. Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της
προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα
αρχή κρίνει,  κατά περίπτωση,  αιτιολογημένα,  ότι  η συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί  το
δημόσιο συμφέρον, οπότε οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία μπορούν να
επιλέξουν είτε να παρατείνουν την προσφορά τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν την πάροδο του
ανωτέρω ανώτατου ορίου παράτασης της προσφοράς τους είτε όχι. Στην τελευταία περίπτωση,
η διαδικασία συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους και αποκλείονται οι λοιποί
οικονομικοί φορείς.

ΑΡΘΡΟ 7  ο   
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

(άρθρο 100 & 117 παρ. 4 του Ν. 4412/2016)

1. Η  Τριμελής  Γνωμοδοτική  Επιτροπή  Διενέργειας/Αξιολόγησης  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων
Διαγωνισμών και  Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης  της Π.Ε. Δυτικής Αττικής προβαίνει  στην
έναρξη της  διαδικασίας  αποσφράγισης  των προσφορών την καταληκτική  ημερομηνία  και
ώρα που ορίζεται από τη διακήρυξη στα γραφεία της Π.Ε. Δυτικής Αττικής  (1ος όροφος
στην αίθουσα Συνεδριάσεων, Ηρώων Πολυτεχνείου 78 – Ελευσίνα), παρουσία των
προσφερόντων ή των νομίμων εκπροσώπων τους, προσκομίζοντας αντίγραφο παραστατικού
εκπροσώπησης.  Προσφορές που υποβάλλονται  στο παραπάνω γνωμοδοτικό όργανο μετά
την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης  δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται  στην
Υπηρεσία για επιστροφή, ως εκπρόθεσμες. 

2. Η αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών συμμετοχής, των τεχνικών προσφορών
και  των οικονομικών προσφορών γίνεται  σε  μία  δημόσια  συνεδρίαση -  σύμφωνα με  το
άρθρο  117  παρ.  4  του  Ν.  4412/2016  -  από  την  Τριμελή  Γνωμοδοτική  Επιτροπή
Διενέργειας/Αξιολόγησης  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών
Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής ακολουθώντας την παρακάτω διαδικασία:

Μονογράφεται και αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος.

Μονογράφονται  οι  φάκελοι  με  τις  ενδείξεις  «Δικαιολογητικά  συμμετοχής»,  «Τεχνική
προσφορά» και «Οικονομική προσφορά».

12

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
Αποσφραγίζεται  ο  φάκελος  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  και  μονογράφονται  τα
δικαιολογητικά συμμετοχής.

Ελέγχεται η πληρότητα και η ορθότητα των δικαιολογητικών συμμετοχής, σύμφωνα με όσα
προβλέπονται στη διακήρυξη. Σε περίπτωση που τα δικαιολογητικά συμμετοχής δε γίνουν
αποδεκτά, δεν αποσφραγίζεται ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς. 

Για  τις  προσφορές,  των  οποίων  τα  δικαιολογητικά  συμμετοχής  έγιναν  αποδεκτά,
αποσφραγίζονται οι φάκελοι των τεχνικών προσφορών, μovoγράφovται δε και σφραγίζovται
από την Τριμελή Γνωμοδοτική Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά το
στάδιο αυτό και η τεχνική προσφορά ανά φύλλο.  

Ελέγχεται η πληρότητα και η ορθότητα του φακέλου της τεχνικής προσφοράς, σύμφωνα με
όσα προβλέπονται στην παρούσα διακήρυξη.  

Οι  φάκελοι  των  oικovoμικώv  προσφορών  αποσφραγίζονται  μετά  την  ολοκλήρωση  της
αξιολόγησης των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών. 

Οι φάκελοι των oικovoμικώv προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές κατά
την  αξιολόγηση  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  και  των  τεχνικών  προσφορών,  δεν
αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται, εφόσον δεν ασκηθεί ένδικο μέσο κατά της απόφασης
απόρριψης της προσφοράς ή εφόσον έχει παρέλθει άπρακτη η προθεσμία άσκησης ενδίκων
μέσων κατ’ αυτής ή έχει υποβληθεί παραίτηση από τυχόν ασκηθέν ένδικο μέσο.  

Αυτοί  που δικαιούνται  να παρευρίσκονται  στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών
λαμβάνουν γνώση των συμμετασχόντων στο διαγωνισμό, καθώς επίσης και των τιμών που
προσφέρθηκαν. 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών και την ανάδειξη αυτού στον οποίο πρόκειται να γίνει
η  κατακύρωση,  η Επιτροπή προβαίνει  στην καταχώριση σε πρακτικό α)  όσων υπέβαλαν
προσφορές, καθώς και  των υποβληθέντων αυτών δικαιολογητικών και τα αποτελέσματα του
ελέγχου αυτών, β) των στοιχείων της τεχνικής προσφοράς και τα αποτελέσματα του ελέγχου
αυτών, γ) των οικονομικών προσφορών και τα αποτελέσματα του ελέγχου αυτών. 

Τα  αποτελέσματα  των  ανωτέρω  σταδίων  επικυρώνονται  με  απόφαση  της  Οικονομικής
Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Αττικής.  Η  απόφαση  ανάδειξης  προσωρινού  αναδόχου
κοινοποιείται με επιμέλεια του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Δ.Α. στους προσφέροντες ή
συμμετέχοντες. Η εν λόγω απόφαση δεν παράγει τα έννομα αποτελέσματά της, εφόσον η
αναθέτουσα αρχή δεν την κοινοποίησε σε όλους τους προσφέροντες.

Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί ένσταση, σύμφωνα με το άρθρο 127 του Ν. 4412/2016,
η προθεσμία  άσκησης της οποίας είναι  πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίησή της στον
ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα. 

13

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
ΑΡΘΡΟ 8  ο   

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ – ΑΠΟΣΑΦΗΝΙΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 
(άρθρο 102 του Ν. 4412/2016)

1. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης των προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής, η αναθέτουσα
αρχή μπορεί να καλεί εγγράφως τους προσφέροντες ή τους υποψηφίους να διευκρινίζουν ή να
συμπληρώνουν  τα  έγγραφα  ή  δικαιολογητικά  που  έχουν  υποβάλει,  μέσα  σε  εύλογη
προθεσμία, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από επτά (7) ημέρες από την ημερομηνία
κοινοποίησης σε αυτούς της σχετικής πρόσκλησης. Οποιαδήποτε διευκρίνιση ή συμπλήρωση
που υποβάλλεται  από  τους  προσφέροντες  ή  υποψηφίους,  χωρίς  να  έχει  ζητηθεί  από την
αναθέτουσα αρχή, δεν λαμβάνεται υπόψη.

2. Η  πιο  πάνω  διευκρίνιση  ή  η  συμπλήρωση  αφορά  μόνο  τις  ασάφειες,  επουσιώδεις
πλημμέλειες ή πρόδηλα τυπικά σφάλματα που επιδέχονται διόρθωση ή συμπλήρωση, ιδίως δε
παράλειψη μονογραφών,  διακεκομμένη  αρίθμηση,  ελαττώματα  συσκευασίας  και  σήμανσης
του φακέλου και  των υποφακέλων των προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής,  λεκτικές  και
φραστικές αποκλίσεις των εγγράφων της προσφοράς από την ορολογία των εγγράφων της
σύμβασης, που δεν επιφέρουν έννομες συνέπειες ως προς το περιεχόμενό τους, ελλείψεις ως
προς τα νομιμοποιητικά στοιχεία, πλημμελής σήμανση αντιγράφων που εκδίδονται, σύμφωνα
με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  1  του  ν.  4250/2014  (Α`  74),  μεταφράσεων  και  λοιπών
πιστοποιητικών ή βεβαιώσεων, διαφοροποίηση της δομής των εγγράφων της προσφοράς από
τα  υποδείγματα,  υποχρεωτικά  ή μη,  που θεσπίζονται  με  νόμο,  κανονιστικές  πράξεις  ή  τα
έγγραφα  της  σύμβασης.  Η  συμπλήρωση  ή  η  διευκρίνιση,  κατά  το  πρώτο  εδάφιο,  δεν
επιτρέπεται  να  έχει  ως  συνέπεια  μεταγενέστερη  αντικατάσταση  ή  υποβολή  εγγράφων  σε
συμμόρφωση με τους όρους της διακήρυξης, αλλά μόνο τη διευκρίνιση ή συμπλήρωση, ακόμη
και με νέα έγγραφα, εγγράφων ή δικαιολογητικών που έχουν ήδη υποβληθεί.

3. Η διευκρίνιση ή η συμπλήρωση δεν πρέπει να εισάγει διακρίσεις, άνιση μεταχείριση των
οικονομικών φορέων ή να έχει ως συνέπεια ευνοϊκή μεταχείριση συγκεκριμένου οικονομικού
φορέα στη διαδικασία ανάθεσης της δημόσιας σύμβασης.

4. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να καλεί εγγράφως τους προσφέροντες να διευκρινίσουν, μέσα
σε εύλογη προθεσμία η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από επτά (7) ημέρες από την
ημερομηνία  κοινοποίησης  της  σχετικής  πρόσκλησης,  το  περιεχόμενο  της  τεχνικής  ή
οικονομικής  προσφοράς  που  έχουν  υποβάλει,  αν  περιέχει  ασάφειες  ή  ήσσονος  σημασίας
ατέλειες,  επουσιώδεις  παραλείψεις  ή  πρόδηλα  τυπικά  ή  υπολογιστικά  σφάλματα  που  η
αναθέτουσα αρχή κρίνει ότι μπορεί να θεραπευθούν. Η διευκρίνιση αυτή δεν πρέπει να έχει ως
αποτέλεσμα την  ουσιώδη αλλοίωση της  προσφοράς και  δεν  πρέπει  να προσδίδει  αθέμιτο
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα στη συγκεκριμένη προσφορά σε σχέση με τις λοιπές.

5. Η παροχή της δυνατότητας διευκρινίσεων στον προσφέροντα ή υποψήφιο, σύμφωνα με τις
ανωτέρω  παραγράφους,  είναι  υποχρεωτική  για  την  αναθέτουσα  αρχή,  αν  επίκειται
αποκλεισμός του από τη διαδικασία, λόγω ασαφειών των δικαιολογητικών και εγγράφων της
προσφοράς.

14

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
ΑΡΘΡΟ 9  ο

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ
(άρθρο 103 του Ν. 4412/2016)

Μετά  την  ανάδειξη  του  προσωρινού  αναδόχου,  με  την  αναφερόμενη  στο  άρθρο  7ο του
παρόντος απόφαση, το Τμήμα Προμηθειών τον προσκαλεί  να υποβάλει εντός προθεσμίας, δέκα
(10)  ημερών,   σε  σφραγισμένο  φάκελο  σε  δύο  αντίτυπα,  ένα  πρωτότυπο  και  ένα
αντίγραφο, τα αναφερόμενα παρακάτω δικαιολογητικά, όπως αυτά προβλέπονται στο άρθρο
80 του Ν. 4412/2016, τα οποία αποσφραγίζονται και ελέγχονται κατά την ακόλουθη διαδικασία:

α. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ:  

(1) Απόσπασμα  ποινικού  μητρώου  έκδοσης  του  τελευταίου  τριμήνου πριν  από  την
κοινοποίηση της ως άνω σχετικής ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει, ότι δεν έχουν εις
βάρος τους τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση, για κάποιο αδίκημα από τα αναφερόμενα της
παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 ήτοι : 

Συμμετοχή  σε  εγκληματική  οργάνωση,  δωροδοκία,  απάτη,  νομιμοποίηση  εσόδων  από
παράνομες δραστηριότητες, παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, για κάποιο
από  τα  αδικήματα  της  υπεξαίρεσης,  της  απάτης,  της  εκβίασης,  της  πλαστογραφίας,  της
ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας.  

Σημειώνεται  ότι  σε  περίπτωση που το  απόσπασμα  ποινικού  μητρώου  φέρει  καταδικαστικές
αποφάσεις,  οι  συμμετέχοντες  θα  πρέπει  να  προσκομίσουν  τις  αναφερόμενες  σε  αυτό
καταδικαστικές αποφάσεις.  

(2) Πιστοποιητικό  αρμόδιας  δικαστικής  ή  διοικητικής  αρχής,  έκδοσης  του  τελευταίου
τριμήνου πριν  από  την  κοινοποίηση  της  ως  άνω  σχετικής  ειδοποίησης,  από  το  οποίο  να
προκύπτει  ότι  δεν  τελούν  υπό  πτώχευση  και  επίσης  ή  δεν  έχουν  υπαχθεί  σε  διαδικασία
εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή δεν τελούν υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή
από το δικαστήριο ή δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή δεν έχουν
αναστείλει τις επιχειρηματικές τους δραστηριότητες ή δεν βρίσκονται σε οποιαδήποτε ανάλογη
κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. 

(3) Πιστοποιητικό  που  εκδίδεται  από  αρμόδια  κατά  περίπτωση  αρχή,  από  το  οποίο  να
προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω σχετικής ειδοποίησης, είναι ενήμεροι ως
προς  τις  υποχρεώσεις  τους  που  αφορούν  τις  εισφορές  κοινωνικής  ασφάλισης  (κύριας  και
επικουρικής) καθώς και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους.  

(4) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται αφενός η εγγραφή
τους  σε  αυτό  και  το  ειδικό  επάγγελμά  τους,  κατά  την  καταληκτική  ημερομηνία  υποβολής
προσφορών, και αφετέρου ότι εξακολουθούν να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι της επίδοσης
της ως άνω σχετικής ειδοποίησης.

β. ΤΑ ΗΜΕΔΑΠΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ:  

15

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για τους Έλληνες πολίτες.
 
Τα  απαιτούμενα  κατά  τα  ανωτέρω  δικαιολογητικά  θα  αφορούν  τους  διαχειριστές, στις
περιπτώσεις Ε.Π.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε.,  τα μέλη του ΔΣ και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, στις
περιπτώσεις Α.Ε. και σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου, οι  νόμιμοι εκπρόσωποί
του. 

γ. ΤΑ ΦΥΣΙΚΑ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΑ ΑΛΛΟΔΑΠΑ ΠΡΟΣΩΠΑ:
  
Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά.
 
Σημειώνεται ειδικά ότι:  

Εάν σε κάποια Χώρα βεβαιώνεται από οποιαδήποτε αρχή της, ότι δεν εκδίδονται τα παραπάνω
έγγραφα  ή  πιστοποιητικά,  ή  αν  αυτά  δεν  καλύπτουν  όλες  τις  ως  άνω  αναφερόμενες
περιπτώσεις, δύναται να αντικατασταθούν από ένορκη βεβαίωση του ενδιαφερόμενου, ή όπου
δεν προβλέπεται η ένορκη βεβαίωση από υπεύθυνη δήλωση ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή
διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού του
κράτους-  μέλους  ή  της  χώρας  καταγωγής  ή  της  χώρας  όπου  είναι  εγκατεστημένος  ο
οικονομικός φορέας. Στην κατά τα άνω υπεύθυνη δήλωση θα δηλώνεται ότι στην συγκεκριμένη
χώρα  δεν  εκδίδονται  τα  συγκεκριμένα  έγγραφα  και  ότι  δεν  συντρέχουν  στο  συγκεκριμένο
πρόσωπο οι ανωτέρω νομικές καταστάσεις.  

δ. ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ:  

(1) Τα  παραπάνω κατά  περίπτωση  δικαιολογητικά  για  τους  Έλληνες  πολίτες,  τα  οποία  θα
αφορούν τον Πρόεδρο του Διοικητικού τους Συμβουλίου. 
(2) Βεβαίωση αρμόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα.  
 
ε. ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ:  
Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προσφέροντα που συμμετέχει στην
Ένωση.  
 
Αν  δεν  προσκομισθούν  τα  παραπάνω  δικαιολογητικά  ή  υπάρχουν  ελλείψεις  σε  αυτά  που
υποβλήθηκαν,  παρέχεται  προθεσμία  στον  προσωρινό  ανάδοχο  να  τα  προσκομίσει  ή  να  τα
συμπληρώσει εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σε
αυτόν. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να παρατείνει την ως άνω προθεσμία, εφόσον αιτιολογείται
αυτό επαρκώς και κατ' ανώτατο όριο για δεκαπέντε (15) επιπλέον ημέρες. 

Αν,  κατά  τον  έλεγχο  των  παραπάνω  δικαιολογητικών  διαπιστωθεί  ότι  τα  στοιχεία  που
δηλώθηκαν  είναι  ψευδή  ή  ανακριβή,  ο  προσωρινός  ανάδοχος  κηρύσσεται  έκπτωτος  και  η
κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως χαμηλότερη τιμή, χωρίς να
λαμβάνεται υπόψη η προσφορά του προσφέροντος που απορρίφθηκε. Αν κανένας από τους
προσφέροντες δεν υπέβαλε αληθή ή ακριβή δήλωση η διαδικασία ανάθεσης ματαιώνεται. 

16

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
Αν  ο  προσωρινός  ανάδοχος  δεν  υποβάλει  στο  προκαθορισμένο  χρονικό  διάστημα  τα
απαιτούμενα πρωτότυπα ή αντίγραφα των παραπάνω δικαιολογητικών, κηρύσσεται έκπτωτος
και η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως χαμηλότερη τιμή, χωρίς
να λαμβάνεται υπόψη η προσφορά του προσφέροντος που απορρίφθηκε. Αν κανένας από τους
προσφέροντες  δεν  προσκομίζει  ένα  ή  περισσότερα  από  τα  απαιτούμενα  έγγραφα  και
δικαιολογητικά, η διαδικασία ματαιώνεται. 

Αν  από  τα  παραπάνω δικαιολογητικά  που  προσκομίσθηκαν  νομίμως  και  εμπροθέσμως,  δεν
αποδεικνύεται  η  μη  συνδρομή  των  λόγων  αποκλεισμού  των  άρθρων  73  και  74  του  Ν.
4412/2016, ο προσωρινός ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος και με την επιφύλαξη του άρθρου
104, η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως χαμηλότερη τιμή,
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η προσφορά του προσφέροντος που απορρίφθηκε. Αν κανένας από
τους προσφέροντες δεν αποδείξει ότι πληροί τα ανωτέρω κριτήρια, η διαδικασία ματαιώνεται. 

Η διαδικασία ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών ολοκληρώνεται με τη σύνταξη πρακτικού
από την Τριμελή Γνωμοδοτική Επιτροπή Διενέργειας/Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Πρόχειρων
Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής και τη διαβίβασή του
στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής για τη λήψη απόφασης είτε για την κήρυξη
του  προσωρινού  αναδόχου  ως  εκπτώτου  είτε  για  τη  ματαίωση  της  διαδικασίας  κατά  τις
ανωτέρω παραγράφους είτε κατακύρωσης της σύμβασης. Τα αποτελέσματα του ελέγχου των
παραπάνω δικαιολογητικών, επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης του άρθρου 105 του
Ν. 4412/2016. 

Όσοι υπέβαλαν παραδεκτές προσφορές λαμβάνουν γνώση των παραπάνω δικαιολογητικών που
κατατέθηκαν, κατά τα οριζόμενα στα έγγραφα της σύμβασης και στις διατάξεις του παρόντος.

Άρθρο 10  ο   
ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ – ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

(άρθρα 105 του Ν. 4412/2016)

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής, μετά από γνώμη της Τριμελούς Γνωμοδοτικής
Επιτροπής Διενέργειας/Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Πρόχειρων Διαγωνισμών και Διαδικασιών
Διαπραγμάτευσης  της  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής  μπορεί  να  αποφασίσει  την  κατακύρωση  της
προμήθειας για ολόκληρες τις ποσότητες ή για μεγαλύτερες ή μικρότερες ποσότητες από τις
αναγραφόμενες, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο αρ. 104 του Ν. 4412/2016.  

Το Τμήμα Προμηθειών της Π.Ε.Δ.Α. κοινοποιεί αμέσως την απόφαση κατακύρωσης σε κάθε
προσφέροντα εκτός από τον ανάδοχο με κάθε πρόσφορο τρόπο,  όπως με τηλεομοιοτυπία,
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κ.λπ., επί αποδείξει.

Η απόφαση κατακύρωσης δεν παράγει τα έννομα αποτελέσματά της, εφόσον η αναθέτουσα
αρχή δεν την κοινοποίησε σε όλους τους προσφέροντες.

Η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης
εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδικής πρόσκλησης.

17

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
Η υπογραφή της σύμβασης έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει να
υπογράψει τη σύμβαση, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην ειδική πρόκληση, κηρύσσεται
έκπτωτος,  καταπίπτει  υπέρ  της  αναθέτουσας  αρχής  η  εγγύηση  συμμετοχής  του  και  η
κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσέλθει για την
υπογραφή  του  συμφωνητικού,  η  διαδικασία  ανάθεσης  ματαιώνεται,  σύμφωνα  με  την
περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 106.

Άρθρο 11  ο   
ΜΑΤΑΙΩΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

(άρθρο 106 του Ν. 4412/2016)

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής, μετά από γνώμη της Τριμελούς Γνωμοδοτικής
Επιτροπής Διενέργειας/Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Πρόχειρων Διαγωνισμών και Διαδικασιών
Διαπραγμάτευσης  της  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής  μπορεί  να  αποφασίσει  τη  ματαίωση  των
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού: α) εφόσον η διαδικασία απέβη άγονη είτε λόγω μη υποβολής
προσφοράς είτε λόγω απόρριψης όλων των προσφορών ή αιτήσεων ή αποκλεισμού όλων των
προσφερόντων  ή  συμμετεχόντων,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  παρόντος  βιβλίου  και  τα
έγγραφα  της  σύμβασης  ή  β)  στην  περίπτωση  του  τελευταίου  εδαφίου  του προηγούμενου
άρθρου της παρούσας διακήρυξης.

Ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης μπορεί  να λάβει  χώρα, με ειδικώς
αιτιολογημένη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, μετά από γνώμη
της  Τριμελούς Γνωμοδοτικής  Επιτροπής  Διενέργειας/Αξιολόγησης  Αποτελεσμάτων Πρόχειρων
Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  της  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής,  στις  ακόλουθες
περιπτώσεις:
i)  λόγω παράτυπης διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης,  ii)  αν οι οικονομικές και  τεχνικές
παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του
συμβατικού αντικειμένου δεν ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον
οποίο προορίζεται το υπό ανάθεση αντικείμενο, iii) αν λόγω ανωτέρας βίας, δεν είναι δυνατή η
κανονική εκτέλεση της σύμβασης, iv) αν η επιλεγείσα προσφορά κριθεί ως μη συμφέρουσα από
οικονομική άποψη, v) στην περίπτωση της παραγράφου 4 του άρθρου 97 του N. 4412/2016,
και vi) για άλλους επιτακτικούς λόγους δημοσίου συμφέροντος, όπως ιδίως δημόσιας υγείας ή
προστασίας του περιβάλλοντος.

Αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, η
Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας  Αττικής μπορεί,  μετά  από  γνώμη  της  Τριμελούς
Γνωμοδοτικής Επιτροπής, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να αναμορφώσει ανάλογα το
αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το σημείο που εμφιλοχώρησε το
σφάλμα ή η παράλειψη.

Όταν συντρέχουν οι λόγοι για τη ματαίωση της διαδικασίας που αναφέρονται  στις ανωτέρω
πραγράφους, η αναθέτουσα αρχή ακυρώνει τη διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης για
ολόκληρο το αντικείμενο της σύμβασης ή, αν οι λόγοι αυτοί συνδέονται με τμήμα της σύμ-
βασης, για το εν λόγω τμήμα, εφόσον επιτρέπεται η κατάθεση τέτοιων προσφορών.

18

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής διατηρεί, επίσης, το δικαίωμα, μετά από γνώμη
της  Τριμελούς  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής,  να  αποφασίσει,  παράλληλα  με  τη  ματαίωση  της
διαδικασίας σύναψης, και την επανάληψη οποιοσδήποτε φάσης της διαδικασίας σύναψης, με
τροποποίηση ή μη των όρων της ή την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης ή του
διαλόγου,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στα  άρθρα  29  ή  32  του  Ν.  4412/2016,  εφόσον
πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις των άρθρων αυτών. 

Η  υποβολή  μιας  προσφοράς  δεν  αποτελεί  κώλυμα  για  τη  συνέχιση  της  διαδικασίας  του
διαγωνισμού και την ανάθεση της σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 117 του Ν. 4412/2016.  

ΑΡΘΡΟ 12  ο

ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ – ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ
(άρθρο 127 του Ν. 4412/2016)

Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού επιτρέπεται ένσταση, η οποία υποβάλλεται μέχρι πέντε
(5) ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. 

Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησής της είναι
πέντε  (5)  ημέρες  από  την  κοινοποίηση  της  προσβαλλόμενης  πράξης  στον  ενδιαφερόμενο
οικονομικό φορέα.  

Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, η οποία αποφασίζει, σύμφωνα με τα
οριζόμενα και στο άρθρο 221 του Ν. 4412/2016, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών. Μετά
την άπρακτη πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. 

Για  το  παραδεκτό  της  άσκησης  ένστασης,  απαιτείται,  με  την  κατάθεση  της  ένστασης,  η
καταβολή παραβόλου υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με  το  ένα τοις  εκατό (1%) επί  της
εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης. Το παράβολο αυτό αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το παράβολο
επιστρέφεται με πράξη της αναθέτουσας αρχής, αν η ένσταση γίνει δεκτή από το αποφασίζον
διοικητικό όργανο. 

ΑΡΘΡΟ 13  ο

ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ (άρθρο 72 του Ν. 4412/2016)

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, o προμηθευτής υποχρεούται να καταθέσει πριν
ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγυητική επιστολή που θα καλύπτει ποσό ίσο με ποσοστό
πέντε τοις εκατό (5%) επί της αξίας της σύμβασης, χωρίς να υπολογίζεται ο Φ.Π.Α.

Η  εγγύηση  πρέπει  περιλαμβάνει  κατ’  ελάχιστον  τα  ακόλουθα  στοιχεία:  α)  την  ημερομηνία
έκδοσης, β) τον εκδότη, γ) την αναθέτουσα αρχή προς την οποία απευθύνονται, δ) τον αριθμό
της εγγύησης, ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση, στ) την πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη
διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του οποίου εκδίδεται η εγγύηση, ζ) τους όρους ότι: αα)
η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του δικαιώματος
της διαιρέσεως και της διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης αυτής, τα ποσό της
κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου, η) τα στοιχεία της σχετικής

19

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
διακήρυξης  ή  πρόσκλησης  εκδήλωσης  ενδιαφέροντος  και  την  ημερομηνία  διενέργειας  του
διαγωνισμού,  θ) την ημερομηνία  λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης,  ι)  την ανάληψη
υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης ολικά ή μερικά
εντός  πέντε  (5)  ημερών  μετά  από  απλή  έγγραφη  ειδοποίηση  εκείνου  προς  τον  οποίο
απευθύνεται και ια) τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής σύμβασης. 

Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη – μέλη της
Ευρωπαϊκής  Ένωσης  ή  του  Ευρωπαϊκού  Οικονομικού  Χώρου,  ή  στα  κράτη  –  μέρη  της
Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το
Ν.  2513/1997 (Α’ 139) και έχουν, σύμφωνα με τις  ισχύουσες διατάξεις,  το δικαίωμα αυτό.
Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α –Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε ή να παρέχονται με γραμμάτιο
του  Ταμείου  Παρακαταθηκών   και   Δανείων  με  παρακατάθεση  σε  αυτό  του  αντίστοιχου
χρηματικού ποσού. Τα αντίστοιχα έγγραφα των εγγυήσεων, αν δεν είναι διατυπωμένα στην
Ελληνική, θα συνοδεύονται  από επίσημη μετάφραση,  αλλιώς η προσφορά απορρίπτεται.  Σε
περίπτωση προσφορών ενώσεων αναδόχων ή κοινοπραξιών, οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν και
τον  όρο  ότι  η  εγγύηση  καλύπτει  τις  υποχρεώσεις  όλων  των  μελών  της  ένωσης  ή  της
κοινοπραξίας. Το ποσό των εγγυήσεων θα δίνεται αριθμητικώς και ολογράφως σε ευρώ (€). 
 
Σε  περίπτωση  τροποποίησης  της  σύμβασης  κατά  το  άρθρο  132  του  Ν.  4412/16,  η  οποία
συνεπάγεται αύξηση της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει πριν
την τροποποίηση, συμπληρωματική εγγύηση το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί
του ποσού της αύξησης εκτός ΦΠΑ. 
Η  εγγύηση  καλής  εκτέλεσης  της  σύμβασης  καλύπτει  συνολικά  και  χωρίς  διακρίσεις  την
εφαρμογή όλων των όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι του
αναδόχου. 
Η ανωτέρω εγγύηση επιστρέφεται στον προμηθευτή μετά την οριστική ποιοτική παραλαβή της
υπηρεσίας, την εκπλήρωση όλων των συμβατικών του υποχρεώσεων και την εκκαθάριση τυχόν
απαιτήσεων μεταξύ των συμβαλλομένων. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης,
όπως αυτή ειδικότερα ορίζει. 

Σχετικό υπόδειγμα εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης επισυνάπτεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Ε’.

ΑΡΘΡΟ 14  ο   
ΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΕΚΠΤΩΤΟΥ 

(άρθρα 203 & 105 παρ. 5 του Ν. 4412/2016)

1. Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο όνομα του
και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της
Περιφέρειας  Αττικής,  ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Τριμελούς  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής
Διενέργειας/Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών
Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής: α) στην περίπτωση που δεν προσήλθε μέσα στην
προθεσμία  που  του  ορίστηκε  για  να  υπογράψει  την  σχετική  σύμβαση,  β)  σε  περίπτωση
δημόσιας  σύμβασης  προμηθειών,  εφόσον  δε  φόρτωσε,  παρέδωσε  ή  αντικατέστησε  τα
συμβατικά υλικά ή δεν επισκεύασε ή συντήρησε αυτά μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον

20

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 206, γ) στην
περίπτωση  δημόσιας  σύμβασης  υπηρεσιών:  αα)  αν  δεν  εκπληρώσει  τις  συμβατικές  του
υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με
την  σύμβαση ή  τις  κείμενες  διατάξεις  και  ββ)  αν υπερέβη υπαίτια  τη  συνολική  προθεσμία
εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων.  

2. Στην  περίπτωση  συνδρομής  λόγου  έκπτωσης  του  αναδόχου  από  σύμβαση  παροχής
υπηρεσιών κατά την περίπτωση γ` της παραγράφου 1, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον
ανάδοχο ειδική όχληση, η οποία μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου αυτού και περιλαμβάνει
συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος θέτοντας
προθεσμία  για  τη  συμμόρφωσή  του.  Η  τασσόμενη  προθεσμία  πρέπει  να  είναι  εύλογη  και
ανάλογη της διάρκειας της σύμβασης και πάντως όχι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν
η προθεσμία, που τέθηκε με την ειδική όχληση, παρήλθε χωρίς ο ανάδοχος να συμμορφωθεί,
κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την άπρακτη πάροδο της
προθεσμίας  συμμόρφωσης,  με  απόφαση  της  αναθέτουσας  αρχής.  Στην  απόφαση
προσδιορίζονται  οι  λόγοι  της  μη συμμόρφωσης  του αναδόχου προς  την ειδική  όχληση και
αιτιολογείται η έκπτωση με αναφορά στους λόγους που οδήγησαν σε αυτήν.

3. Ο οικονομικός φορέας δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση ή την
σύμβαση όταν: α) Η σύμβαση δεν υπογράφηκε ή το υλικό δεν φορτώθηκε ή παραδόθηκε ή
αντικαταστάθηκε  με  ευθύνη  του  φορέα  που  εκτελεί  τη  σύμβαση,  β)  Συντρέχουν  λόγοι
ανωτέρας βίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 204 του Ν. 4412/2016.

4. Στον  οικονομικό  φορέα  που  κηρύσσεται  έκπτωτος  από  την  κατακύρωση,  ανάθεση  ή
σύμβαση,  επιβάλλεται,  με  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Αττικής,
ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Τριμελούς  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής  Διενέργειας/Αξιολόγησης
των  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  της  Π.Ε.
Δυτικής Αττικής, η οποία υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, ολική
κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης.  
Επιπλέον μπορεί  να  επιβληθεί  προσωρινός  αποκλεισμός  του  αναδόχου από  το  σύνολο  των
συμβάσεων προμηθειών ή υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του
παρόντος νόμου κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 74 του Ν. 4412/2016.

ΑΡΘΡΟ 15  ο   
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του ανάδοχου θα γίνεται τμηματικά ή συνολικά από την Δ/νση Οικονομικών της
Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής,  με  την  προσκόμιση  των  σχετικών  παραστατικών  καθώς  και  το
πρωτόκολλο οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής από την αρμόδια Τριμελή Επιτροπή
παραλαβής υλικών και παροχής υπηρεσιών όλων των Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων
της  Περιφερειακής  Ενότητας  Δυτ.  Αττικής,  σύμφωνα με  τον  Ν.  4152/2013 (ΦΕΚ 107/τ.
Α΄/09-05-2013) υποπαράγραφο Ζ5 «Συναλλαγές μεταξύ Επιχειρήσεων και Δημοσίων Αρχών»
παρ. 3.

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω :

21

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
- Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής από την αρμόδια Επιτροπή.
- Τιμολόγιο του προμηθευτή. 
- Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα, όπου απαιτείται.

Οι νόμιμες κρατήσεις βαρύνουν τον ανάδοχο.

Ο Φ.Π.Α. βαρύνει την Περιφέρεια Αττικής.

Η  δαπάνη  θα  βαρύνει  τον  ΕΦ 06072,  τον  ΚΑΕ 1511  συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α.  του
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής – Π.Ε.Δ.Α. οικ. Έτους 2016.

ΑΡΘΡΟ 16  ο   
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

(άρθρα 105 παρ. 4-5 & 217-218 & του Ν. 4412/2016)

Μετά  την  ανακοίνωση  κατακύρωσης  ή  ανάθεσης  υπογράφεται  μεταξύ  της  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ και του ΑΝΑΔΟΧΟΥ η σύμβαση, το κείμενο της οποίας επισυνάπτεται στη διακήρυξη
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ζ’). 

Στο κείμενο της σύμβασης ορίζεται η συνολική διάρκεια για την εκτέλεση του αντικειμένου της
σύμβασης. Επιπλέον, ορίζονται, εφόσον απαιτείται,  τμηματικές/ενδιάμεσες προθεσμίες για τα
επιμέρους  στάδια  παροχής  των  υπηρεσιών  και/ή  υποβολής  των  παραδοτέων.  Ως  συνολική
διάρκεια νοείται το χρονικό διάστημα που ορίζεται από την αναθέτουσα αρχή στα έγγραφα της
σύμβασης  και  στο  συμφωνητικό,  το  οποίο  αρχίζει  από  την  ημερομηνία  υπογραφής  του
συμφωνητικού ή από την ημερομηνία που ορίζεται σε αυτό και λήγει είτε σε δήλη ημερομηνία ή
προθεσμία  είτε,  εφόσον  υπάρχουν  ενδιάμεσα  επιμέρους  παραδοτέα,  με  την  υποβολή  του
τελευταίου παραδοτέου στον χρόνο που ορίζεται στο συμφωνητικό.

 Με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από εισήγηση της υπηρεσίας που 
διοικεί τη σύμβαση, η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50%
αυτής,  ύστερα  από σχετικό  αίτημα  του αναδόχου που υποβάλλεται  πριν  από τη  λήξη  της
διάρκειας της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα
του αναδόχου.  Αν λήξει  η  συνολική  διάρκεια  της  σύμβασης,  χωρίς  να υποβληθεί  εγκαίρως
αίτημα  παράτασης  ή,  αν  λήξει  η  παραταθείσα,  κατά  τα  ανωτέρω,  διάρκεια,  χωρίς  να
υποβληθούν στην  αναθέτουσα αρχή τα παραδοτέα της  σύμβασης,  ο ανάδοχος κηρύσσεται
έκπτωτος.

Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν:

1. Διαπιστωθεί ότι παραδόθηκαν όλα τα προς προμήθεια είδη. 

2. Παραλήφθηκε οριστικά ποσοτικά και ποιοτικά η ποσότητα που παραδόθηκε.

3. Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν τυχόν
κυρώσεις ή εκπτώσεις. 

22

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
4. Εκπληρώθηκαν  και  οι  τυχόν  λοιπές  συμβατικές  υποχρεώσεις  και  από  τα  δύο

συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόμενα
από τη σύμβαση.

ΑΡΘΡΟ 17  ο   
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ

Η παρούσα προμήθεια διέπεται από την Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία και κάθε διαφορά
που θα προκύψει μεταξύ των Υπηρεσιών και του Αναδόχου, η οποία θα αφορά στην εκτέλεση,
την εφαρμογή η γενικά τις σχέσεις που δημιουργούνται από αυτή, θα λυθεί από τα εδρεύοντα
στο Νομό Αττικής αρμόδια δικαστήρια. Είναι αυτονόητο ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή
στα  δικαστήρια,  τα  συμβαλλόμενα  μέρη  θα  καταβάλλουν  κάθε  προσπάθεια  για  φιλική
διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόμενα να αναφύονται μεταξύ τους. 
Εκτός από τους παραπάνω όρους, ισχύουν και οι σχετικές διατάξεις περί κρατικών προμηθειών
καθώς και οι σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΑΡΘΡΟ 18  ο   
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Η αναθέτουσα αρχή δεν αναλαμβάνει καμία υποχρέωση για τυχόν μέτρα που θα ληφθούν
από οποιαδήποτε δημόσια αρχή και αυξήσεις των κάθε φύσεως δαπανών, φόρων, τελών κ.λπ. 
2. Μετά την υπογραφή της  σύμβασης  ο  προμηθευτής  δεν  έχει  δικαίωμα να εκχωρήσει  σε
οποιοδήποτε τρίτο τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση της
αναθέτουσας αρχής. 
3. Κανένας από τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό δεν μπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να
επικαλεστεί προφορικές απαντήσεις εκ μέρους της αναθέτουσας αρχής. 

Για ό,τι δεν προβλέπεται από την παρούσα διακήρυξη, εφαρμόζονται οι περί προμηθειών του
Δημοσίου διατάξεις, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

23

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΩΝ & ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ

Προμήθεια υγρών καυσίμων για την κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιακών οχημάτων,
φορτηγών & μηχανημάτων  έργου της  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής  (βενζίνη  αμόλυβδη  και
πετρέλαιο  κίνησης),  όπως  ορίζεται  στο  Δελτίο  Πιστοποίησης  Τιμών  της  Δ/νσης
Ανάπτυξης της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής.

ΕΙΔΗ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ

α. Πετρέλαιο Κίνησης

β. Βενζίνη Αμόλυβδη

24

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Η κατακύρωση γίνεται  στον  προσφέροντα    το  μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης  επί  της
Μέσης Λιανικής Τιμής των προς προμήθεια ειδών (βενζίνη αμόλυβδη και πετρέλαιο
κίνησης) όπως ορίζεται στο Δελτίο Πιστοποίησης Τιμών της Δ/νσης Ανάπτυξης της
Π.Ε. Κεντρικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής, με την προϋπόθεση η προσφορά να
μην υπερβαίνει την προϋπολογισθείσα δαπάνη.  
Η Μέση Λιανική Τιμή περιλαμβάνει τον Φ.Π.Α., ο οποίος θα αφαιρείται με εσωτερική αφαίρεση,
στη  συνέχεια  από  το  υπόλοιπο  ποσό  θα  αφαιρείται  το  δοθέν  ποσοστό  έκπτωσης  και  στο
προκύπτον πλέον καθαρό ποσό θα υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

(Αριθμητικώς και ολογράφως)

Προμήθεια υγρών καυσίμων κίνησης υπηρεσιακών οχημάτων, 

φορτηγών & μηχανημάτων έργου της Π.Ε  Δυτ. Αττικής

Ποσοστό έκπτωσης επί της Μέσης
Λιανικής Τιμής του πετρελαίου

κίνησης και της αμόλυβδης
βενζίνης, όπως ορίζεται στο Δελτίο

Πιστοποίησης Τιμών της Δ/νσης
Ανάπτυξης της Π.Ε. Κεντρικού
Τομέα της Περιφέρειας Αττικής

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΦΡΑΓΙΔΑ
ΝΟΜΙΚΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

25

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ……………………… 
Δ/ΝΣΗ: ……………….., Τ.Κ. ………… 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ………………………………………… 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΣΟ (ΣΕ ΕΥΡΩ) …………………… 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ: 
 
ΠΡΟΣ
Περιφέρεια Αττικής/Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής
Διεύθυνση Οικονομικών Π.Ε.Δ.Α.
Τμήμα Προμηθειών
Ηρ. Πολυτεχνείου 78
Ελευσίνα 19200 
 
Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε ότι εγγυόμαστε με την παρούσα επιστολή ανέκκλητα και
ανεπιφύλακτα παραιτούμενοι του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως μέχρι του ποσού
των ευρώ……………………………………………………………………….. υπέρ του:  
(i)  [σε περίπτωση φυσικού προσώπου]: (ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο) ..............................,
ΑΦΜ: ................ (διεύθυνση) .......................………………………………….., ή (ii) [σε περίπτωση
νομικού  προσώπου]:  (πλήρη  επωνυμία)  ........................,  ΑΦΜ:  ......................
(διεύθυνση)  .......................…………………………………..  ή  (iii)  [σε  περίπτωση  ένωσης  ή
κοινοπραξίας:]  των  φυσικών  /  νομικών  προσώπων  α)  (πλήρη  επωνυμία)  ........................,
ΑΦΜ:  ......................  (διεύθυνση)  ...................  β)  (πλήρη  επωνυμία)  ........................,
ΑΦΜ: ...................... (διεύθυνση) .................. (συμπληρώνεται με όλα τα μέλη της ένωσης /
κοινοπραξίας)  ατομικά  και  για  κάθε  μία  από  αυτές  και  ως  αλληλέγγυα  και  εις  ολόκληρο
υπόχρεων μεταξύ τους, εκ της ιδιότητάς τους ως μελών της ένωσης ή κοινοπραξίας, 
για  την  καλή  εκτέλεση  των  όρων  της  σύμβασης  “(τίτλος  σύμβασης)”,  σύμφωνα  με  την
(αριθμό/ημερομηνία) ........................ Διακήρυξη της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 
Το παραπάνω ποσό τηρείται στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμία
από μέρους μας αντίρρηση, αμφισβήτηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη
της απαίτησης σας μέσα σε 5 ημέρες από την απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 
Η παρούσα ισχύει μέχρι και την ...............  
Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε
ισχύον πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 
Βεβαιώνουμε  υπεύθυνα  ότι  το  ποσό  των  εγγυητικών  επιστολών  που  έχουν  δοθεί,
συνυπολογίζοντας και  το ποσό της  παρούσας,  δεν υπερβαίνει  το όριο των εγγυήσεων που
έχουμε το δικαίωμα να εκδίδουμε. 

(Εξουσιοδοτημένη Υπογραφή) 

26

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ζ

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Π.Ε.Δ.Α.
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ
ΟΧΗΜΑΤΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ & ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ

Στην  Αθήνα σήμερα  την  ………………..,  ημέρα  …………………..  οι  κάτωθι  υπογράφοντες,  την
παρούσα, αφενός το Ν.Π.Δ.Δ.  Περιφέρεια Αττικής,  που εδρεύει στην Αθήνα, Λ. Συγγρού
15-17, Τ.Κ. 117 43, με Α.Φ.Μ. 997875116 και Δ.Ο.Υ. ΚΑ΄ ΑΘΗΝΩΝ και εκπροσωπείται
νόμιμα από τον Αντιπεριφερειάρχη κ. ΧΡΗΣΤΟ ΚΑΡΑΜΑΝΟ δυνάμει της υπ’ αριθμ. οικ.
234321/2014 (ΦΕΚ 3203/τ.Β΄/28-11-2014) απόφασης της Περιφερειάρχη  Αττικής  και
αφετέρου  η  εταιρεία  ……………………….  με  την  επωνυμία  «…………………………………..»  που
εδρεύει στην (περιοχή), (οδός, αριθμός), Τ.Κ. ……. τηλ. ………….., φαξ ……………., με Α.Φ.Μ.
…………………………&  Δ.Ο.Υ.  ……………………..και  εκπροσωπείται  νόμιμα  από  τον/την  κ.
………………………………., που θα καλείται στο εξής «Ανάδοχος», σύμφωνα με το Καταστατικό
της  εταιρείας  και  με  το  από  …………….  Πρακτικό  του  Δ.Σ.  (εφόσον  πρόκειται  για  Α.Ε.),
συμφώνησαν και έκαναν αποδεκτά τα ακόλουθα :

Σύμφωνα με την  υπ’ αριθ. …………(ΑΔΑ:………) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της
Περιφέρειας  Αττικής  και  έχοντας  υπόψη  της  αριθ.  πρωτ.  ………(ΑΔΑ:……..)  Απόφαση
Ανάληψης Υποχρέωσης, (που καταχωρήθηκε με α/α …..  στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών
Πληρωμής  της  ΥΔΕ)  κατακυρώθηκε στον  «…………………………..»  (πλήρη  στοιχεία)  το
αποτέλεσμα του Πρόχειρου Μειοδοτικού Διαγωνισμού (με αριθ. διακήρυξης ……..), για την
προμήθεια  υγρών  καυσίμων  κίνησης  υπηρεσιακών  οχημάτων,  φορτηγών  και  μηχανημάτων

27

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
έργου  της  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής,  έναντι  της  οικονομικής  του  προσφοράς,  ήτοι
……………………..€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

Ύστερα  από  τα  παραπάνω,  οι  συμβαλλόμενοι  με  την  ιδιότητα  που  προαναφέρθηκε,
υπογράφουν την σύμβαση αυτή με τους ακόλουθους όρους :

ΑΡΘΡΟ 1  ο   
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΕΩΣ

Ο προμηθευτής αναλαμβάνει την προμήθεια των κάτωθι ειδών ήτοι:

Α. Πετρελαίου κίνησης 
Β. Βενζίνης Αμόλυβδη

Ο εφοδιασμός των οχημάτων της Π.Ε.Δ.Α. με υγρά καύσιμα, θα γίνεται στο συμβεβλημένο
πρατήριο  υγρών  καυσίμων  του  προμηθευτή  που  βρίσκεται
…………………………………………………….

Ο προμηθευτής  υποχρεούται  να  προμηθεύει  με  καύσιμα  τα  υπηρεσιακά  οχήματα-φορτηγά-
μηχανήματα έργου της Π.Ε.Δ.Α. καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.  

Σε περίπτωση μη τήρησης όρων της σύμβασης η υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα προμήθειας
καυσίμων από άλλο πρατήριο σε βάρος του προμηθευτή

ΑΡΘΡΟ 2  ο

ΔΙΑΡΚΕΙΑ – ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια από την υπογραφή της και  μέχρι την ολοκλήρωση του Διεθνούς
Διαγωνισμού, που αναμένεται να διενεργηθεί από τον Κεντρικό Τομέα της Περιφέρειας Αττικής
(όποιο από τα δύο επέλθει πρώτο).
Η υπηρεσία μπορεί να διακόψει τη συναφθείσα σύμβαση, πριν τη λήξη της, χωρίς να απαιτείται
η καταβολή αποζημίωσης στον προμηθευτή, εφόσον καλύψει τις ανάγκες της από φορείς του
δημοσίου ή δωρεές ή σε περίπτωση κατάργησης υπηρεσιών.
Η σύμβαση τροποποιείται όταν συμφωνήσουν γι αυτό και τα δυο συμβαλλόμενα μέρη ύστερα
από γνωμοδότηση της Οικονομικής Επιτροπής.

Η Περιφέρεια Αττικής διατηρεί το δικαίωμα να διακόψει τη σύμβαση όταν προκύπτουν λόγοι
ανωτέρας βίας.
Προς τούτο θα ειδοποιήσει τον προμηθευτή εντός δέκα πέντε (15) ημερών από την επέλευση
του συμβάντος ανωτέρας βίας. 

Ο προμηθευτής παραιτείται από κάθε αξίωσή του έναντι της Περιφέρειας Αττικής, σε περίπτωση
καταργήσεως υπηρεσιών ή υπαγωγής τους σε άλλο φορέα εκτός της Περιφέρειας Αττικής, ή για
οποιοδήποτε άλλο λόγο εκλείψει ολικώς ή μερικώς η ανάγκη παροχής του έργου που αφορά την
παρούσα Δ/ξη, οπότε στην περίπτωση αυτή, το έργο διακόπτεται με απόφαση της  Οικονομικής
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, μετά από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου. 

28

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 

ΑΡΘΡΟ 3  ο

ΤΙΜΗ

Η τιμή που η υπηρεσία θα πληρώνει στον προμηθευτή για όλα τα προαναφερόμενα είδη θα
είναι το ποσοστό της έκπτωσης επί της Μέσης Λιανικής Τιμής  του Δελτίου Τιμών της Δ/νσης
Ανάπτυξης & Τουρισμού της Περιφέρειας Αττικής, ήτοι ποσοστό …….%.
Η Μέση Λιανική Τιμή περιλαμβάνει τον Φ.Π.Α. ο οποίος θα αφαιρείται με εσωτερική αφαίρεση,
στη  συνέχεια  από  το  υπόλοιπο  ποσό  θα  αφαιρείται  το  δοθέν  ποσοστό  έκπτωσης  και  στο
προκύπτον πλέον καθαρό θα υπολογίζεται ο Φ.Π.Α.
Η  Μέση  Λιανική  Τιμή  περιλαμβάνει  τον  Φ.Π.Α.  Οι  νόμιμες  κρατήσεις  βαρύνουν  τον
προμηθευτή. 
Η τιμή θα είναι σταθερή καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης χωρίς καμία αναπροσαρμογή για
οποιοδήποτε λόγο

ΑΡΘΡΟ 4  ο

ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ – ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

Ο προμηθευτής παραλαμβάνει από τον οδηγό του οχήματος το δελτίο παραγγελίας, το οποίο
αναφέρει τον αριθμό κυκλοφορίας, το είδος του καυσίμου και τα λίτρα που προμηθεύεται. Για
κάθε δελτίο παραγγελίας ο προμηθευτής θα εκδίδει Δελτίο Αποστολής το οποίο παραλαμβάνει ο
οδηγός.   Στο τέλος κάθε μήνα θα εκδίδεται  τιμολόγιο για κάθε όχημα ξεχωριστά όπου θα
αναγράφονται τα εξής:
1. Αριθμός κυκλοφορίας
2. Οι αριθμοί των Δελτίων Αποστολής που αφορούν το όχημα και εκδόθηκαν όλο το μήνα.
3. Τα λίτρα που αντιστοιχούν στα δελτία αποστολής καθώς και η τιμή του Δ.Τ. κατά την

ημερομηνία παράδοσης του είδους. 

Τα τιμολόγια με τα δελτία αποστολής των καυσίμων των οχημάτων και τα δελτία παραγγελίας,
ο προμηθευτής θα καταθέτει με αίτησή του στη γραμματεία της Υπηρεσίας, για το γραφείο
κίνησης.

ΑΡΘΡΟ 5  Ο

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνεται τμηματικά ή συνολικά ανάλογα με τις ανάγκες της κάθε
Δ/νσης  από  την  Δ/νση  Οικονομικών  της  Π.Ε.  Δυτικής  Αττικής,  με  την  προσκόμιση  των
απαιτούμενων  από  το  Νόμο  σχετικών  δικαιολογητικών,  καθώς  και  πρωτόκολλο  οριστικής
ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής των ειδών από τον αρμόδιο υπάλληλο ανά μήνα σύμφωνα
με τον Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107/τ.  Α΄/09-05-2013) υποπαράγραφο Ζ5 «Συναλλαγές μεταξύ
Επιχειρήσεων και Δημοσίων Αρχών» παρ. 3.

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω:
 

- Πρακτικό για την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή του έργου από τον αρμόδιο υπάλληλο.
- Τιμολόγιο του προμηθευτή εις τριπλούν, που να φέρει την ένδειξη “Εξοφλήθηκε”.

29

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
- Εξοφλητική  απόδειξη  του  αναδόχου,  εάν  το  τιμολόγιο  δεν  φέρει  την  ένδειξη

“Εξοφλήθηκε”
- Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα

Τα έξοδα μεταφοράς και οι νόμιμες κρατήσεις  βαρύνουν τον ανάδοχο,.

Ο Φ.Π.Α. βαρύνει την Περιφέρεια Αττικής. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΕΦ 06072, ΚΑΕ 1511 του Προϋπολογισμού 2015 της
Περιφέρειας Αττικής / Π.Ε.Δ.Α.

ΑΡΘΡΟ 6  Ο

ΚΗΡΥΞΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΕΚΠΤΩΤΟΥ

1. Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο όνομα του
και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της
Περιφέρειας  Αττικής,  ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Τριμελούς  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής
Διενέργειας/Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών
Διαπραγμάτευσης της Π.Ε. Δυτικής Αττικής: α) στην περίπτωση που δεν προσήλθε μέσα στην
προθεσμία  που  του  ορίστηκε  για  να  υπογράψει  την  σχετική  σύμβαση,  β)  σε  περίπτωση
δημόσιας  σύμβασης  προμηθειών,  εφόσον  δε  φόρτωσε,  παρέδωσε  ή  αντικατέστησε  τα
συμβατικά υλικά ή δεν επισκεύασε ή συντήρησε αυτά μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον
χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 206, γ) στην
περίπτωση  δημόσιας  σύμβασης  υπηρεσιών:  αα)  αν  δεν  εκπληρώσει  τις  συμβατικές  του
υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με
την  σύμβαση ή  τις  κείμενες  διατάξεις  και  ββ)  αν υπερέβη υπαίτια  τη  συνολική  προθεσμία
εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων.  

2. Στην  περίπτωση  συνδρομής  λόγου  έκπτωσης  του  αναδόχου  από  σύμβαση  παροχής
υπηρεσιών κατά την περίπτωση γ` της παραγράφου 1, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον
ανάδοχο ειδική όχληση, η οποία μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου αυτού και περιλαμβάνει
συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος θέτοντας
προθεσμία  για  τη  συμμόρφωσή  του.  Η  τασσόμενη  προθεσμία  πρέπει  να  είναι  εύλογη  και
ανάλογη της διάρκειας της σύμβασης και πάντως όχι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν
η προθεσμία, που τέθηκε με την ειδική όχληση, παρήλθε χωρίς ο ανάδοχος να συμμορφωθεί,
κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την άπρακτη πάροδο της
προθεσμίας  συμμόρφωσης,  με  απόφαση  της  αναθέτουσας  αρχής.  Στην  απόφαση
προσδιορίζονται  οι  λόγοι  της  μη συμμόρφωσης  του αναδόχου προς  την ειδική  όχληση και
αιτιολογείται η έκπτωση με αναφορά στους λόγους που οδήγησαν σε αυτήν.

3. Ο οικονομικός φορέας δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση ή την
σύμβαση όταν: α) Η σύμβαση δεν υπογράφηκε ή το υλικό δεν φορτώθηκε ή παραδόθηκε ή
αντικαταστάθηκε  με  ευθύνη  του  φορέα  που  εκτελεί  τη  σύμβαση,  β)  Συντρέχουν  λόγοι
ανωτέρας βίας.

30

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238



 
4. Στον  οικονομικό  φορέα  που  κηρύσσεται  έκπτωτος  από  την  κατακύρωση,  ανάθεση  ή
σύμβαση,  επιβάλλεται,  με  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Αττικής,
ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Τριμελούς  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής  Διενέργειας/Αξιολόγησης
των  Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  της  Π.Ε.
Δυτικής Αττικής, η οποία υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, ολική
κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης.  
Επιπλέον μπορεί  να  επιβληθεί  προσωρινός  αποκλεισμός  του  αναδόχου από  το  σύνολο  των
συμβάσεων προμηθειών ή υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του
παρόντος νόμου κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 74 του Ν. 4412/2016.

ΑΡΘΡΟ 7  ο

ΔΙΚΑΙΟ – ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ

Η παρούσα  διέπεται  από την Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία και κάθε διαφορά που θα
προκύψει  μεταξύ  της  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  και  του  ΑΝΑΔΟΧΟΥ,  η  οποία  θα  αφορά την
εκτέλεση, την εφαρμογή ή γενικά τις σχέσεις που δημιουργούνται από αυτή, θα λυθεί από τα
εδρεύοντα  στην  Αθήνα  αρμόδια  δικαστήρια.  Είναι  αυτονόητο  ότι  πριν  από  οποιαδήποτε
προσφυγή  στα  δικαστήρια,  τα  συμβαλλόμενα  μέρη  θα  καταβάλλουν  κάθε  προσπάθεια  για
φιλική διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόμενα να αναφύονται μεταξύ τους.

Εκτός από τους παραπάνω όρους, ισχύουν και οι σχετικές διατάξεις περί κρατικών προμηθειών
καθώς και οι σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η  σύμβαση  αυτή  έγινε  σε  τρία  (3)  όμοια  πρωτότυπα,  και  αφού  διαβιβάστηκε  στους
συμβαλλόμενους  υπογράφηκε  και  από  τους  δύο.  Ένα  αντίγραφο  κατατέθηκε  στο  Τμήμα
Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών, ένα κατατέθηκε στην  Υ.Δ.Ε. και το τρίτο δόθηκε στον
ανάδοχο. 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

Για την Περιφέρεια Αττικής                                                  Για την Εταιρεία
      Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ                                                    «………………….»

        ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ

31

16PROC005382461 2016-11-14

ΑΔΑ: 7ΩΟΝ7Λ7-238


		2016-11-14T09:33:36+0200
	Athens




